Общественно - политическая газета

Учредитель: Совет депутатов Середняковского сельского поселения Костромского муниципального района

  Газета выходит с 19 июля  2006г.              № 13 четверг   04 апреля 2019 г.
В номере:
1. Постановление администрации Середняковского сельского поселения от 03.04.2019г. № 32;
2. Информация прокуратуры;
3. Памятка по поджогам травы;
4. Памятка по благоустройству.

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕРЕДНЯКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  03  апреля  2019 г.   № 32                                                                д. Середняя

О проведении мероприятий по санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов Середняковского сельского поселения

        В целях обеспечения санитарного содержания и благоустройства населенных пунктов Середняковского сельского поселения, предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний, обусловленных воздействием на человека факторов среды обитания, проведения комплекса организационных, санитарно-гигиенических, противоэпидемических мероприятий администрация

           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов Середняковского сельского поселения в весенне-осенний период 2019 года (приложение № 1).

2. Для координации и контроля работ по санитарной очистке и благоустройству на территории поселения создать организационно- контрольную  комиссию (приложение № 2).

3. Комиссии обеспечить через средства массовой информации освещение хода выполнения мероприятий по санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов поселения.

4. Данное постановление вступает в силу с момента опубликования в общественно-политической газете «Середняковский вестник»

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Середняковского сельского поселения                                  И.Г. Поляков
Приложение № 2

                                                                   к постановлению администрации  Середняковского сельского поселения

                                              Костромского муниципального района

                                                                        Костромской области

от 03.04.2019г. № 32

Состав

организационно-контрольной комиссии

при администрации Середняковского сельского поселения по координации и контролю работ по санитарной очистке и благоустройству сельского поселений

1. Председатель комиссии:

Поляков И. Г. – глава Середняковского сельского поселения;

2. Секретарь комиссии:

Горшкова С. В. – главный специалист администрации Середняковского сельского поселения;

3. Члены комиссии:

Некрасова Е.Е. -  директор  МКОУ Середняковская средняя общеобразовательная школа;

Люткова Н.Г.   – заведующая МБДУ д/сад «Солнышко» д. Середняя;

Круглова З.И. – директор МКУК Дом культуры Середняковского сельского поселения;

Коржев Н.Н.      – участковый уполномоченный полиции;

Бурков Я.П.  - староста д. Становщиково;

Максименко И.А. - депутат Совета депутатов Середняковского сельского поселения;

Афанасьева С.А. - депутат Совета депутатов Середняковского сельского поселения;

Блинкова Г.Д.- депутат Совета депутатов Середняковского сельского поселения.

Приложение №1

                                                                                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                                                                                  Середняковского  сельского поселения

                                                                                                                                                                  Костромского  муниципального района

                                                                                                                                                                  Костромской области

                                                                                                                                                                  от 03.04.2019г. № 32

План мероприятий

по благоустройству и санитарной очистке территории Середняковского сельского поселения

	№п/п
	Мероприятие
	Объем
	Адрес
	Трудовые ресурсы
	Механизмы, инвентарь
	Срок выполнения работ
	Должностное лицо, ответственное за благоустройство территории
	Ответственный исполнитель

	1
	Проведение весенних и осенних месячников по санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов

	-
	д. Середняя

д. Лежнево

д. Коркино

д. Задубье

д. Симаково

д. Становщиково
	400

50

15

20

10

50
	Грабли, метла
	 15.04–31.05.19

09.09-31.10.19
	Глава сельского поселения
	Старосты, домовые и уличные комитеты

	2
	Ввести на территории сельского поселения каждую пятницу день «Единого санитарного дня» по еженедельной санитарной очистке территорий населенных пунктов
	-
	д. Середняя

д. Лежнево

д. Коркино

д. Задубье

д. Симаково

д. Становщиково
	30

10

5

3

3

5
	Грабли, метла
	  Апрель-октябрь
	Глава сельского поселения
	Старосты, домовые и уличные комитеты

	3
	Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений своевременно проводить санитарную очистку и благоустройство имеющихся территорий в пределах санитарно-защитной зоны
	-
	д. Середняя,

 д. Лежнево
	-
	-
	с 15.04.2019
	Глава    сельского поселения
	Руководители предприятий и учреждений

	4
	Рекомендовать владельцам предприятий торговли проводить ежедневную уборку территории

	д. Середняя
	3
	Грабли, метла
	с 15.04.2018
	Глава сельского поселения
	Организационно-контрольная комиссия

	5
	Рекомендовать жителям индивидуальных жилых домов проводить уборку и благоустройство прилегающих к домовладению территорий и определить с ними порядок сбора и удаления бытовых отходов
	-
	д. Середняя

д. Лежнево

д. Коркино

д. Задубье

д. Симаково

д. Становщиково
	-
	Грабли, метла
	  15.04–31.05.19

09.09-31.10.19
	Глава сельского поселения
	Депутаты, старосты, уличные комитеты

	6
	В администрации сельского поселения один раз в 10 дней проводить заседания организационно-контрольных комиссий для обслуживания хода выполнения мероприятий по санитарной очистке и благоустройству на территории сельского поселения.
	-
	-
	-
	-
	-
	Глава сельского поселения
	Организационно-контрольная комиссия

	7
	Членам комиссии проводить выезды, выходы в населенные пункты сельского поселения для контроля хода выполнения намеченных мероприятий по санитарной очистке и благоустройству
	-
	-
	-
	-
	-
	Глава сельского поселения
	Организационно-контрольная комиссия

ИНФОРМАЦИЯ
ПРОКУРАТУРЫ КОСТРОМСКОГО РАЙОНА

Прокуратурой Костромского района в январе-феврале 2019 года проведена проверка соблюдения медицинскими учреждениями, оказывающими медицинскую помощь населению Костромского муниципального района, законодательства об охране здоровья граждан, включая вопросы оказания качественной и своевременной медицинской помощи, ее доступности, платных медицинских услуг, эффективности реализации мероприятий государственной программы «Развитие здравоохранения».

Правоотношения, возникающие в сфере охраны здоровья граждан, регулируются Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

В силу ч. 2 ст. 19 указанного закона каждый имеет право на медицинскую помощь в гарантированном объеме, оказываемую без взимания платы в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

Отказ в оказании медицинской помощи в соответствии с указанной программой и взимание платы за ее оказание не допускаются.

К основным правам граждан в сфере здравоохранения относятся: выбор врача и выбор медицинской организации;  профилактика, диагностика, лечение, медицинская реабилитация в медицинских организациях в условиях, соответствующих санитарно-гигиеническим требованиям; получение консультаций врачей-специалистов; облегчение боли, связанной с заболеванием, состоянием и (или) медицинским вмешательством, методами и лекарственными препаратами, в том числе наркотическими лекарственными препаратами и психотропными лекарственными препаратами; получение информации о своих правах и обязанностях, состоянии своего здоровья, выбор лиц, которым в интересах пациента может быть передана информация о состоянии его здоровья;  получение лечебного питания в случае нахождения пациента на лечении в стационарных условиях; защита сведений, составляющих врачебную тайну;  отказ от медицинского вмешательства; возмещение вреда, причиненного здоровью при оказании ему медицинской помощи; допуск адвоката или законного представителя для защиты своих прав; допуск священнослужителя.
Проведенной прокуратурой района проверкой выявлены многочисленные нарушения в деятельности медицинских учреждений. Вскрыты нарушения стандартов оснащения медицинских учреждений, не обеспечены условия доступности для инвалидов, нарушаются требования законодательства об информировании граждан о медицинских учреждениях и предоставляемых ими услугах, выявлено отсутствие доступности записи к врачам узких специальностей, имеет место нарушение сроков ожидания на стационарное лечение в дневной стационар. Установлено, что обеспечение необходимыми льготными лекарственными препаратами осуществляется не в полном объёме, установлен факт наличия медицинских изделий с истекшим сроком годности, имеют место случаи не соблюдения условий хранения лекарственных средств, взрослое население с диагнозом «сахарный диабет» не обеспечены тест-полосками и иглами для шприц-ручек, выявлены нарушения санитарно-эпидемиологического законодательства.

По результатам проведенной проверки в медицинские учреждения внесено 2 представления, возбуждено 5 дел об административных правонарушениях.

Реальное устранение нарушений находится на контроле прокуратуры Костромского района.
Памятка по поджогам травы

      Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и неразумная традиция поджигать весной сухую траву. Практически единственным источником палов сухой травы является человек. Поджигание сухой травы несет гораздо больше вреда, чем пользы.  Большой вред наносится природе родного края. Огонь пожирает не только сухую траву, но и юную. Гибнут мхи, кустарники, а также молодые деревца. После пала заметно снижается плодородие почвы, пропадает вся ее полезная микрофлора, в том числе и та, которая помогает растениям противостоять болезням.  Поджог сухой травы – это еще и  одна из  причин лесных пожаров, к которым, кстати, приводит еще и бесконтрольное сжигание мусора.

     Неконтролируемый пал легко может добраться до населенного пункта, сжечь сарай или дом, стать причиной отравления дымом, что особенно опасно для людей с больным сердцем или страдающих астмой.

    Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, звоните в ЕДИНУЮ СЛУЖБУ СПАСЕНИЯ по телефону «01» (с сотовых телефонов – 112).

Поджог травы и сжигание мусора в необорудованных местах, согласно ст. 20.4 ч. 1 КОАП РФ  влечет   наложение административного  штрафа:

- на граждан в размере от 1 000 до 1 500 руб.

- на должностных лиц от 6 000 до 15 000 руб.

- на юридических лиц  от 150 000 до 200 000 руб.
Уважаемые жители Середняковского сельского поселения!

       В соответствии с постановлением администрации Середняковского сельского поселения от 03.04.2019г. № 32 в период с 15 апреля 2019 года по 31 мая 2019 года будет проведен двухмесячник  по  санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов Середняковского сельского поселения.

     Приглашаем всех жителей Середняковского сельского поселения, руководителей организаций и предприятий всех организационно-правовых форм принять активное участие в двухмесячнике.

     Необходимо в первую очередь освободить территории многоквартирных домов, домов частного сектора, предприятий и организаций, а также прилегающие участки от прошлогодней сухой травы и других горючих материалов.

     Не допускайте выброс отходов производства, строительного мусора на территорию Середняковского сельского поселения, после ремонта квартир, домов, производственных зданий.

     Сделайте  свой двор, свой участок самым благоустроенным и красивым в сельском поселении.

     Надеемся на Ваше взаимопонимание и активное участие в мероприятиях по благоустройству сельского поселения.

Администрация Середняковского сельского поселения